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Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Đắk Lắk 

Trả lời công văn số 1349/HQĐL-NV ngày 11/12/2020 của Cục Hải quan tỉnh Đắk Lắk về 
vướng mắc liên quan đến thông báo Danh mục miễn thuế và hồ sơ miễn thuế xuất khẩu, thuế 
nhập khẩu của các dự án ưu đãi đầu tư, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau: 

1. Về việc thông báo Danh mục miễn thuế (DMMT) 

Căn cứ khoản 2 Điều 30 Nghị định 134/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016 của Chính phủ quy 
định: “Nguyên tắc xây dựng Danh mục hàng hóa miễn thuế dự kiến nhập khẩu (sau đây gọi 
chung là Danh mục miễn thuế): 

… 

b) Hàng hóa phải thuộc đối tượng được miễn thuế theo quy định tại một trong các trường 
hợp quy định tại khoản 11, khoản 12, khoản 13, khoản 14, khoản 15, khoản 16 và khoản 18 Điều 
16 Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu; và phù hợp với ngành nghề, lĩnh vực đầu tư, mục tiêu, 
quy mô, công suất của dự án, cơ sở sản xuất, hoạt động sử dụng hàng hóa miễn thuế; 

c) Danh mục miễn thuế được xây dựng một lần cho dự án, cơ sở sản xuất, hoạt động sử 
dụng hàng hóa miễn thuế, hoặc xây dựng theo từng giai đoạn, từng hạng mục, từng tổ hợp, dây 
chuyền phù hợp với thực tế và hồ sơ tài liệu thực hiện dự án, cơ sở sản xuất, hoạt động sử dụng 
hàng hóa miễn thuế, sau đây gọi chung là dự án”. 

Căn cứ khoản 3 Điều 30 Nghị định 134/2016/NĐ-CP quy định hồ sơ thông báo DMMT 
bao gồm: “...d) Bản trích lục luận chứng kinh tế kỹ thuật hoặc tài liệu kỹ thuật hoặc bản thuyết 
minh dự án: 01 bản chụp có đóng dấu sao y bản chính của cơ quan”. 

Căn cứ quy định nêu trên, trường hợp hàng hóa dự kiến nhập khẩu phù hợp với ngành 
nghề, lĩnh vực đầu tư, mục tiêu, quy mô, công suất của dự án, cơ sở sản xuất, hoạt động sử dụng 
hàng hóa miễn thuế và có hồ sơ thông báo DMMT theo quy định tại Điều 30 Nghị định 
134/2016/NĐ-CP thì cơ quan hải quan thực hiện tiếp nhận Danh mục miễn thuế và thông báo 
cho chủ dự án về việc đã tiếp nhận Danh mục miễn thuế. 

2. Về hồ sơ, thủ tục miễn thuế 

Căn cứ khoản 1, khoản 2 Điều 31 Nghị định 134/2016/NĐ-CP quy định về hồ sơ miễn 
thuế; căn cứ Điều 16 Thông tư 38/2015/TT-BTC này 25/3/2015 được sửa đổi, bổ sung tại khoản 



5 Điều 1 Thông tư 39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018 của Bộ Tài chính quy định về hồ sơ hải 
quan khi làm thủ tục hải quan. 

Căn cứ điểm b khoản 3 Điều 31 Nghị định 134/2016/NĐ-CP quy định: “Cơ quan hải 
quan nơi làm thủ tục hải quan căn cứ hồ sơ miễn thuế, đối chiếu với các quy định hiện hành để 
thực hiên miễn thuế theo quy định. Trường hợp xác định hàng hóa nhập khẩu không thuộc đối 
tượng miễn thuế như khai báo thì thu thuế và xử phạt vi phạm (nếu có) theo quy định ”. 

Căn cứ quy định nêu trên, trường hợp hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu thuộc đối tượng 
miễn thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và có hồ sơ miễn thuế theo quy định tại Điều 31 Nghị định 
134/2016/NĐ-CP, Điều 16 Thông tư 38/2015/TT-BTC được sửa đổi, bổ sung tại khoản 5 Điều 1 
Thông tư 39/2018/TT-BTC thì cơ quan hải quan thực hiện miễn thuế theo quy định. 

Đề nghị Cục Hải quan tỉnh Đắk Lắk đối chiếu hồ sơ cụ thể và các quy định về việc thông 
báo DMMT, hồ sơ, thủ tục miễn thuế nêu trên để thực hiện. 

Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan tỉnh Đắk Lắk biết và thực hiện./. 
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